

## ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

27 июня 2024 г.

## Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 г. № 72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 09 ноября 2015 г. №78-РЗ, от 03 декабря 2015 г. № 87-РЗ, от 24 февраля 2016 г. № 5-РЗ, от 29 декабря 2017 г. № 94-РЗ, от 16 марта 2018 г. №7-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 25-РЗ, от 29 декабря 2018 г. № 96-РЗ, от 13 июля 2020 г. № 49-РЗ, от 01 июля 2022 г. № 44-РЗ, от 19 декабря 2022 г. № 81-РЗ, от 07 ноября 2023 г. № 63-РЗ) следующие изменения:

- 1) статью 9 дополнить пунктами 15.3-15.4 следующего содержания:
- «15.3) определение порядка обеспечения бесплатным проездом детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детейсирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по указанным в пункте 1.1 и абзаце первом пункта 3 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» образовательным программам за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики;

- 15.4) определение размера и порядка выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей и ежемесячного пособия детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по очной форме обучения по программам переподготовки рабочих и служащих и по основным профессиональным образовательным программам за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики;»;
- 2) часть 1 статьи 10 дополнить пунктами 19.5-19.6 следующего содержания:
- «19.5) организация предоставления права детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной отсталости) на однократное прохождение обучения по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики;
- 19.6) организация предоставления выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики, наряду с полным государственным обеспечением государственной социальной стипендии в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей.».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года и распространяется на правоотношения, возникшие с момента вступления в силу Федерального закона от 29 мая 2023 г. № 189-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Глава Карачаево-Черкесской Республики

Р.Б. Темрезов

город Черкесск Дом Правительства 05 июля 2024 г. № 57-РЗ